

Số: /BC-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2023

Thực hiện công văn số 3203/UBND-DT, ngày 05/9/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc báo cáo kết quả thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

UBND xã Dân Tiến báo cáo kết quả thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Xã Dân Tiến là một xã vùng cao, nằm ở phía Nam huyện Võ Nhai, tỉnh Thái Nguyên, cách trung tâm huyện 16km. Phía Bắc giáp xã Phương Giao, xã Tràng Xá; phía Nam giáp xã Xuân Lương huyện Yên Thế, Bắc Giang; Phía Đông giáp xã Phương Giao, xã Bình Long; phía tây giáp xã Liên Minh.

Xã Dân Tiến có tổng diện tích tự nhiên: 5.475,84 ha. Trong đó đất nông nghiệp là 4.284,49 ha, tổng số hộ khẩu trên địa bàn xã là 1755 hộ, với 7379 nhân khẩu, Xã có 13 xóm, có 1 xóm đặc biệt khó khăn được thụ hưởng trương trình 135 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Có 8 dân tộc: Kinh, Nùng, Tày, Dao, Cao Lan, H'mông, Hoa, Xê Đăng. Trong đó dân tộc thiểu số chiếm 70,78%.

Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025 được triển khai tại 13/13 xóm trên địa bàn xã với 237 đối tượng thụ hưởng Nội dung 4: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI DỰ ÁN 1

1. Công tác tham mưu ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án 1 trên địa bàn

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025 đã nhận được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Phát huy vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình. Xác định cụ thể nội dung công việc, tăng tốc bám sát vào yêu cầu, nội

dung nhiệm vụ của Chương trình để chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn của huyện và các xóm trong việc thực hiện hiệu quả các Dự án, Tiểu dự án của Chương trình.

UBND xã đã chủ động bám sát các Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của cấp trên để tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của các chương trình MTQG công tác tuyên truyền được triển khai rộng rãi bằng nhiều hình thức, do đó Chương trình được các cấp, các ngành và dư luận xã hội đặc biệt quan tâm, tích cực vào cuộc để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Công tác tham mưu lập, thẩm định, phê duyệt, giao dự toán thực hiện kế hoạch giai đoạn 2021-2025

a) Công tác tham mưu xây dựng kế hoạch tổng thể thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 và từng năm 2022, 2023

- Năm 2022: Không thực hiện.

- Năm 2023: Căn cứ các văn bản chỉ đạo thực hiện của UBND huyện Võ Nhai, Đảng ủy xã Dân Tiên, UBND xã đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện chương trình (*Phụ lục số 01*).

Trong quá trình xây dựng kế hoạch, UBND xã đã xác định Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, năm 2023 trên địa bàn xã là căn cứ để xã xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định nhiệm vụ trọng tâm, bố trí nguồn lực và tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra năm 2023.

b) Việc lập, thẩm định, phê duyệt, giao dự toán thực hiện dự án giai đoạn 2021-2025 và từng năm 2022, 2023 (*Mô tả quá trình thực hiện*): Không thực hiện.

c) Việc lập danh sách các đối tượng thụ hưởng của Dự án; việc lập, phân khai, quản lý, sử dụng ngân sách năm 2022, 2023 liên quan đến việc triển khai Dự án 1 thuộc Chương trình.

+ *Công tác lập danh sách các đối tượng thụ hưởng của Dự án:*

Căn cứ Công văn số 5343/UBND-NC ngày 27/10/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn quy trình rà soát đối tượng Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025:

- Trưởng xóm tổ chức họp dân thông báo về nội dung chính sách, đối tượng, điều kiện và chỉ đạo của UBND xã trong thời gian 2 ngày kể từ ngày nhận chỉ đạo của xã.

- Các hộ đủ điều kiện, có nhu cầu đăng ký với trưởng xóm về chính sách hỗ trợ; Thời gian hoàn thành trong 1 ngày kể từ ngày xóm tổ chức họp thông báo về nội dung chính sách và chỉ đạo của xã.

- Trưởng xóm tổ chức họp xóm bình xét công khai có đại diện của Ban công tác Mặt trận tại xóm, đại diện hộ gia đình có trong danh sách; Trưởng xóm lập hồ sơ (gồm biên bản họp bình xét và danh sách theo thứ tự ưu tiên) gửi Ủy ban nhân dân xã. Thời gian hoàn thành trong 2 ngày kể từ ngày hết thời hạn đăng ký.

- Sau khi nhận được hồ sơ của các xóm, UBND xã đã tổng hợp danh sách, nhu cầu hỗ trợ của các hộ dân, thông báo niêm yết công khai danh sách các hộ đề nghị hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán (nội dung số 4 – Dự án 1) thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2023.

- BQL các chương trình quốc gia xã họp thống nhất danh sách hộ dân tham gia chương trình hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán năm 2023 theo thứ tự ưu tiên lựa chọn danh sách hộ dân tham gia chương trình hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán năm 2023 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Dân Tiến, huyện Võ Nhai.

+ *Công tác lập, phân khai, quản lý, sử dụng ngân sách:*

BQL các chương trình mục tiêu quốc gia xã đã tiến hành họp thống nhất nội dung đấu thầu: Gói thầu cung cấp thiết bị nước sinh hoạt cho hộ dân tộc thiểu số nghèo thực hiện chương trình hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán năm 2023 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã.

Trên cơ sở đó, BQL các chương trình Mục tiêu quốc gia xã Dân Tiến trình UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, Phòng Dân tộc huyện đề nghị thẩm định phê duyệt danh sách, định mức hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc đối tượng thụ hưởng Dự án 1 Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2023.

Căn cứ quyết định phê duyệt định mức hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán năm 2023 trên địa bàn huyện Võ Nhai theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ BQL các chương trình quốc gia xã đã trình UBND xã phê duyệt dự toán, Kế hoạch đấu thầu cung cấp thiết bị nước sinh hoạt cho hộ dân tộc thiểu số nghèo thực hiện chương trình hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán năm 2023 trên địa bàn xã Dân Tiến, huyện Võ Nhai.

Thông báo kết quả đấu thầu cung cấp thiết bị nước sinh hoạt cho hộ dân tộc thiểu số nghèo thực hiện chương trình hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán năm 2023 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Dân Tiến, huyện Võ Nhai.

d) Việc giao, bàn giao hỗ trợ thiết bị nước sinh hoạt phân tán.

Việc bàn giao thiết bị nước sinh hoạt cho hộ dân tộc thiểu số nghèo thực hiện chương trình hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán năm 2023 được thực hiện với sự tham gia của hộ dân được thụ hưởng, đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân xã, đại diện UB MTTQ xã, đại diện lãnh đạo UBND xã.

3. Kết quả triển khai thực hiện Dự án 1 (năm 2023)

a) Công tác rà soát đối tượng thụ hưởng, tổng hợp nhu cầu đầu tư, hỗ trợ.

Công tác rà soát đối tượng thụ hưởng được thực hiện đúng quy định.

- Tổng số hộ được thụ hưởng: 237 hộ.

b) Kinh phí thực hiện Dự án 1.

Tổng kinh phí được cấp: 711 triệu đồng. Tổng kinh phí đã giải ngân: 711 triệu đồng, đạt 100%, trong đó:

+ Trung ương: 618 triệu đồng.

+ Tỉnh: 62 triệu đồng.

+ Huyện: 31 triệu đồng. (Có phụ lục số 2 kèm theo)

c) Kết quả thực hiện theo kế hoạch, trong đó:

- Hỗ trợ nước sinh hoạt

Tổng kinh phí được cấp: 711 triệu đồng. Tổng kinh phí đã giải ngân: 711 triệu đồng, đạt 100%, trong đó:

+ Trung ương: 618 triệu đồng.

+ Tỉnh: 62 triệu đồng.

+ Huyện: 31 triệu đồng.

- UBND xã đã thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán lần 1 được 50 hộ nghèo là dân tộc thiểu số với tổng kinh phí hỗ trợ là 139.935.000 đồng; Lần 2 gồm 187 hộ với tổng kinh phí hỗ trợ 525.280.000 đồng. (Có phụ lục số 6 kèm)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025 đã nhận được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Phát huy vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương

trình. Xác định cụ thể nội dung công việc, tăng tốc bám sát vào yêu cầu, nội dung nhiệm vụ của Chương trình để chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn của huyện và các xóm trong việc thực hiện hiệu quả các Dự án, Tiểu dự án của Chương trình.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân.

Trình độ văn hóa của một số hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số (Đối tượng thụ hưởng chính sách) không đồng đều dẫn đến người dân chưa nắm được đầy đủ các thông tin về chủ trương, chính sách; công tác theo dõi, tổng hợp, đánh giá chương trình còn hạn chế; chất lượng thông tin báo cáo, phản ánh những bất cập khó khăn chưa kịp thời, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành chung.

Công chức phụ trách công tác dân tộc kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên còn hạn chế trong việc lồng ghép các hình thức tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu rõ về chủ trương, cơ chế chính sách, phương pháp; các quyền lợi và nghĩa vụ của cộng đồng dân cư và người dân trong quá trình thực hiện Dự án.

3. Kiến nghị, đề xuất với Trung ương, tỉnh

Đề nghị Trung ương tăng định mức hỗ trợ nước sinh hoạt thực hiện Dự án 1, để phát huy hết hiệu quả của nguồn vốn.

Đề nghị các sở, ban, ngành liên quan tiếp tục xây dựng kế hoạch tập huấn cho cán bộ thực hiện chương trình: Tập huấn cho cán bộ, công chức triển khai, thực hiện chương trình của các dự án; công tác xây dựng kế hoạch, lập, thẩm định dự toán, quy trình đầu tư, quy trình đấu thầu, các nội dung lồng ghép các chương trình.

Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các tổ chức xã hội tiếp tục tuyên truyền để người dân hiểu và tích cực tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng Dân tộc huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT xã;
- Các thành viên BQL các CTMTQG xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Văn Tạo

Phụ lục 1:**CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THỰC HIỆN**

STT	Nội dung văn bản	Ngày ban hành văn bản	Số văn bản
	Các văn bản của UBND xã		
1	Kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 09/8/2023: Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Dân Tiến năm 2023.	09/8/2023	84/KH-UBND,
2	Thông báo số 97/TB_UBND: về việc Niêm yết công khai danh sách các hộ dân có nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán (Nội dung số 4) Dự án 1 thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023	28/10/2023	97/TB_UBND
3	Công văn số 130/CV-UBND: Về việc Đăng ký, rà soát nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán trên địa bàn xã năm 2023.	25/6/2023	130/CV-UBND
4	Công văn số 155/CV-UBND, V/v tổng hợp nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐB DTTS và MN năm 2022 - 2023	03/7/2024	155/CV-UBND,

Phụ lục 2: KINH PHÍ THỰC HIỆN DỰ ÁN 1

Đơn vị tính: triệu đồng

ST T	Đơn vị	Kinh phí được cấp			Kết quả giải ngân					
					Ngân sách Trung ương		Ngân sách tỉnh		Nguồn vốn khác	
		Ngân sách Trung ương	Ngân sách tỉnh	Nguồn vốn khác	Kết quả	Tỉ lệ (%)	Kết quả	Tỉ lệ (%)	Kết quả	Tỉ lệ (%)
1	Xã Dân Tiến									
	Giai đoạn 2021-2025									
	Năm 2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Năm 2023	618	62	31	618	100	59,08	95,29	12,835	41,40

Phụ lục 5: KẾT QUẢ HỖ TRỢ ĐẤT SẢN XUẤT, CHUYỂN ĐỔI NGHỀ

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Đơn vị	Tổng số hộ cần được hỗ trợ		Số hộ được phê duyệt		Tổng nguồn vốn được cấp		Kết quả giải ngân			
		Hỗ trợ đất sản xuất	Hỗ trợ chuyển đổi nghề	Hỗ trợ đất sản xuất	Hỗ trợ chuyển đổi nghề	NSTW (Tr.đ)	NSDP (Tr.đ)	NSTW		NSDP	
								Chi hỗ trợ đất sản xuất (Tr.đ)	Chi hỗ trợ chuyển đổi nghề (Tr.đ)	Chi hỗ trợ đất sản xuất (Tr.đ)	Chi hỗ trợ chuyển đổi nghề (Tr.đ)
1	Xã Dân Tiến										
	Giai đoạn 2021-2025										
	Năm 2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Năm 2023	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Phụ lục 6: KẾT QUẢ HỖ TRỢ NƯỚC SINH HOẠT

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Đơn vị	Tổng số hộ cần được hỗ trợ		Số hộ được phê duyệt		Tổng nguồn vốn được cấp			Kết quả giải ngân		
		Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán	Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung	Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán	Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung	Ngân sách Trung ương (Tr.đ)	Ngân sách địa phương (Tr.đ)	Nguồn khác (Tr.đ)	Ngân sách Trung ương (Tr.đ)	Ngân sách địa phương (Tr.đ)	Nguồn khác (Tr.đ)
1	Xã Dân Tiến										
	Giai đoạn 2021-2025										
	Năm 2022										
	Năm 2023	237	0	237	0	618	93	0	618	71,915	0